



۲۰۱۳/۱۱/۱۳



آصف بهاند

## د شمشاد له هسکي څوکي

( د ډنمارک په کوبنهاگن کي د شمشاد تلویزیون د اروپايي څانگي د پرانستل کيدوپه غونډه د شمشاد مسوولينو سره دزره خواله اوڅووراندیزونه )  
 د شمشاد له هسکي څوکي کره راچغی  
 کره راچغی غردي جگ کره  
 راخبرکره دا خوب وري  
 څه خو وکره  
 څه راجور کره  
 چي دمه شي دغه ستري.  
 ( آصف بهاند )  
 شمشاد دوي ماناوي لري:

۱- يوه لوړه دنگه غرنی ونه ده چي گردی پاني لري، لرگی يي کلک دی.

۲- په تورخم کي د يوه غره نوم دی.

د پښتو- پښتونشریحي قاموس د څلورم ټوک په (۲۹۳۵) مخ کي يي مانا کت مټ همداسي راورل شوي. اوس په دي نامه (شمشاد) يو تلویزیون خپروني کوي، چي دا دی نن يي دخپرونو د پراخيدوله پاره دا غونډه جوړه شوي ده.  
 « د شمشاد له هسکي څوکي »، په اصل کي ديوي شعري ټولکي نوم دی چي کلونه پخوا په هغي کي داستاد نصرالله حافظ څوخواړه اوله درده دک شعرونه راورل شوي وو، ما د دي ليکني له پاره داسرليک ځکه غوره کر چي شمشاد يو تلویزیون دی او دا تلویزیون که په رښتيا دزره له کومي په پاکه د خلکو او د وطن د ملي گټوله پاره د خپل نامه له مانا سره سم د شمشاد له هسکي څوکي د دي بيوزلوخلکو غراو د دي مظلوم وطن د حال څرنکوالی د نړيوالي ټولني غوروته ورسوي، په داسي يوه نيمه تياره ټولنه کي به د يوي روښانه ديوي رول ولوبوي، نو لري نه ده چي يوخوا به دا دريدلی ولس په خپلو تاريخي حقايقو پوه شي، اوله بلې خوا به نړيواله ټولنه هم زمورپه ټولنه کي په شته منفي او مثبتو حقايقو باندې خبرشي او خپل کره به په سم لوري اوسمی تگلاري باندې ورسوخ کړي.  
 په دي لنډه ليکنه کي زه نه غواړم ستاسي وخت په دي ضايع کړم چي په افغانستان کي دميديا تاريخچه څنگه وه، څه وخت چاپ رامنځ ته شو، د راديو غبرکله او په څه ډول د هوا په څپوکي خپور شو، د تلویزیون په نامه يوشوخ ماشوم کله اوڅه ډول وزيريد او د کمپيوتر نړيوال جال څه ډول دا ارت جهان په داسي يوه واره کلي بدل کړ چي کليوال يي هره شيبه يو بل گوري او يو بل ته ضررونه اوگتي رسوي.

دلته زما بحث د ميديا پرهغي برخي باندې دی چي تلویزیون نوميري، زمور په هيواد کي يوه ديوه چي بايد تيارې لاري اوتيارې کوڅي روښانه کړي، د شمشاد په نامه ديوه ده چي له بلیدونه يي ډير وخت نه تيريري.  
 په مستبدو رژيمونو کي، ملي گټواوخلکوته ژمنه ميديا له خطر سره مخامخ وي. زه به يي يو لنډکی مثال تاسوته ووايم چي خندونکي بڼه هم لري. په پښتو ويبپاڼو کي کله يونيم داسي انتقادي مطلب راشي چي ټول واقعيتونه په لنډه خوره هنري ژبه په کي بيان شوي وي، خومستبدین يي په ټپه دروي. په تاند ويبپاڼه کي يو واريو جالب سرليک راغی چي په لومړي نظر کي يي زما پام ځانته داسي وراوه چي په يوه سامي ترپايه څوڅوځلي ولوست:  
 « طنزي تعريفات »، ليکوال: عبدالنافع همت.

نافع صاحب د طنزي تعريفاتو تر سرليک لاندې د ټولني داسي حقايق راسپرلي ووچي د ليدلو او لوستلو و، خودويلونه دي، مگر نافع د فرهنگ اوخلکو د نفعي له پاره جرأت کړی، په کميکه انتقادي او سکوندونکي ژبه يي دغه حقايق ويلي دي. زه نه پوهيرم چي عبدالنافع همت به د ليکوال خپل نوم وي اوکه مستعار نوم. په هر صورت، ډير جالب خندونکي او انتقادي تعريفونه يي ليکلي و. دوي برخي يي خپرې شوي، بيا نه د ليکوال د طنزي تعريفاتوپته ولگيده اونه هم د نورولیکنو يا به بندي اوتهدید شوی وي اويا به يي له داره خود سانسوري کړي وي. د نافع صاحب د طنزي تعريفاتو يو څوبيلگي به تاسو ته رانقل کړم: ))

د پاڼو شميره: له 1 تر 5

افغان جرمن انلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ

ولسمشر:  
هغه چاته ويل کيږي چې کله وپښ وي د واک د ټينگيدوفکرونه يې آرام ته نه پريردي اوچې کله ویده وي دواک د غځيدوخوبونه يې آرام ته نه پريردي.  
وزیر:  
هغه بيوزلي دولتي مامور ته ويل کيږي چې دورځي له خوا په افغانستان اودشپي له خوا په دوبي کې اوسيري.  
مشاوروزیر:  
هغه چاته ويل کيږي چې دمشور ودرک يې نه وي معلوم، بس لگيا وي خپل نخود خوري.  
پارلمان:  
د ملت د استازو هغه ډله چې له ډيره غمه په کال کې يو خروار وچه ميوه خوري.  
ملي مشارکت:  
د حکومت هغه ماډل ته ويل کيږي چې د ملت د هرلوی او کوچني قوم په استازيتوب يوازي د هغوی فاسدو خلکوته ونډه ورکړی سي.  
ملي مصلحت:  
هغه ډول سياست ته ويل کيږي چې په هغه کې هيڅ يو مافيایي باند او جنايتکار نه خفه کيږي.  
ستره محکمه:  
د دولت هغه شپږمه کوته ده چې د يوکيلوگرام ترياکو له امله يو چاته د شلوکالو بندسزا ورکوي، خودوستم اوچکري ته په بد نظر هم نه سي کتلاي.  
والي:  
هغه دولتي مامور ته ويل کيږي چې د وظيفي تراشغال دمخه خپله په کرايي کور کې اوسيري، خوتریوې مياشتي کار وروسته نورو خلکوته دوه کورونه په کرايه ورکړي.  
مارشال:  
په لغت کې هغه مارت ته ويل کيږي چې په شال کې پټ وي، خو په نظامي اصطلاح هغه زره ورافسرت ته ويل کيږي چې په خورا زرورتوب او ميرانه د نړيوالو نظامي ځواکونو په مخ کې ودريري، يانې هغوی خپل هيواد ته رابولي.  
مفتي:  
هغه طوطي چې يوازي يې د « کافر سوي!» کلمه زده کړې وي.  
تراهگر:  
په افغانستان کې پښتون او په نړيواله کچه هغه چا ته ويل کيږي چې دامريکا خبره نه مني.  
ايساف:  
هغه اجير لښکر ته ويل کيږي چې د سولي پرمهال خزانه خالي کوي او د جگړې پرمهال اوږه خالي کوي.  
امنيتي کمپنی:  
د نا امنی جوړولو هغه اداره چې دغلا او وژنو رسمي جواز ولري.  
گمرک:  
دا يوه مرکبه کلمه ده چې د فارسي ژبې له « گم» او د پښتو ژبې له « ورک » څخه جوړه ده، يانې هغه دولتي اداره چې په هغې کې ملي عوايد تري تم کيږي.  
حرام:  
هغه څه چې سړي ته په لاس نه ورځي.  
ريره:  
دمخ هغه وپښتان چې د جهاد په موسم کې اوږده پريښودل کيږي او د ديموکراسۍ په موسم کې لنډ اويا خريل کيږي.  
کانديد:  
دا يوه مرکبه کلمه ده چې دپښتو ژبې له « کان » او د دري ژبې له « ديد » څخه جوړه ده، يانې هغه څوک چې دگتواو پيسو پيدا کولو کان يې ليدلی وي او غواړي چې ځان ور ورسوي.  
ژورنالست:  
د انتقادونو هغه جوال چې تل يې خوله خلاصه وي.))

د پاڼو شميره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

البته که شمشاد هم کله دې ته ورته حقایق ووايي، نو ممانعتونه او دپولونه يې مخ ته جوړېږي چې مسؤلین به يې په ميرانه او جرات سره ورته درېږي. ځکه چې اوس درنا او تيارې جنگ دی، دپوه غواړي تياره لار رڼا کړي، خوتياره مقاومت کوي او د تيارې استازي نه غواړي رڼا راشي او د دوی ژوند ته د پای ټکی کيږدي. دا جگړه په ټوله نړۍ کې په خړپ او ترپ روانه ده او روانه به وي، خوزما په وطن کې دا خړپ او ترپ له بنایسته پيرې مودې روان دی اوکه واقیت وگورو تياره او د تيارې استازي يوڅه برلاسي هم دي؛خودا هم يوعيني واقعت دی چې په نړيواله کچه او وطني کچه د نوې تکنالوژۍ اوتمدن په رڼا کې شرايط، غوښتنې اوپوښتنې نوې شوي او بدلې شوي دي. د همدې بدلونونو او امکاناتو نه په استفادې سره ميډيا کولای شي خپله ملي اورپښتنې لارپيدا کړي. اوشمشاد باد دغسې وکړي.

اوس په دې حقيقت د نړيوالو ډيره سلنه قانع شوي ده چې ميډيا وروسته له مقننه، اجرايه او قضايه قوې نه څلورم څواک دی. اوس همدا څلورم څواک(ميډيا) کولای شي چې لوی اوڅواکمن واکداران په گوندوکړي. ډيرلري نه، دا څه موده پخواپه انگلند کې د راديو يوه عادي مايک گوردن براون په انتخاباتوکې په گوندوکړ.

دميډيا هره برخه زموږ له هرې خوا ځپل شوي، ټپي شوي، کړول شوي او تياره کړای شوي ټولني کې رڼا کونکي دي، په تيره شمشاد چې د بهرني فرهنگي يرغمل په مقا بل کې د دريدو او د ټولني اوخلکود اذهانو د روښانولو رسالت ورله غاړې دی اوپه اوسنيو حالاتوکې د همداسې يوې ديوي حيثيت لري او بايد خپل رسالت په افغاني ميرانې ترسره کړي.

دا د شمشاد د مسؤلينو، اوتولوفرهنکيانو او هغوکسانو چې د هيواد د ملي گټوپه باب فکرکوي، د افغانانو په باب فکرکوي، د افغانستان په باب فکرکوي دنده ده چې دا دپوه مړه کيدوته پرې نږدي، بله يې وساتي او داسې يې وکاروي چې د دې بيوزلو انسانانو تيارې خونې او تيارې لاري ورباندي روښانه شي.

د رنگارنگ بادونوپه تودو سروڅپوکې مو وليدل چې کله د سوتپه کراسۍ په دايره کې اوکله هم د ديموکراسۍ په اړوندورکې زموږد هيواد د ميډيا په ډگرکې کوم بدلونونه راغلي دي، يوه زموږ د ټولني د ظرفيت په پرتله د ډيرو او رنگارنگ تلويزيونونو رامنځ ته کيدل دي.

- څوک صالح، څوک نا صالح،

- څوک په گفټ او څوک بي گفټه،

- څوک ملي څوک نا ملي،

- څوک دي خپل او څوک پردي.

څوک د ملي گټوله کړکۍ نه د باندې گوري، او څوک هم د پردو گټوته ډولونه وهي اوڅنې ورته اړوي، خو په ټولوکې گډ ټکی دا دی چې هريو د ناپيل توب اوخدمت ټير وهي، اوڅينې يې بيا د ناپيل توب ترپردې لاندې داسې پييلې دي چې له خپلې مرجع نه يې را جلا کول د ماهي او اوبو کيسه ده ، يعنې که يې له خپلې مرجع نه راجلا کړي نوبيا ... هيڅ.

بل قاضي هم نه شته، يوازينی قاضي وخت دی چې د وفا او جفا ترمنځ د بريد کرښه راکش کړي اودوفادار او جفا کارڅيرې خلکونه وښيي.

د افغانستان د ميډيا په آسمان کې چې کوم تلويزيونونه راځليدي دي، نيمگرتياوي اوبنيگني يې بايد متوازي وښودل شي، چې دا يوجلا بحث دی، او د مقالو او کتابونو د حوصلې په چوکاټ کې بايد خبرې پرې وشي، خو د اوس له پاره يوازي زه دومره ويل غواړم چې د افغانستان د ميډيا ټولې برخې، په تيره تلويزيونونه ډير په بيره مخ پروراندې روان دي چې دا د زمان يوه اړتيا هم ده، خو دا بايد هيره نه شي چې له مندوسره که لږتير وتنه وشي لويدل هم شته. اوپه بيره وړاندې تگ يې ځکه اړين دی چې يوخوا زموږ پروطن، ژبې اوکلتورباندې د فرهنگي يرغل څپې له سختوبادونوسره روانې دي چې مخه يې بايد ونيول شي، او له بل پلوه د تمدن، تکنالوژۍ او د ژوند په ټولو برخوکې پرمخ تلونکی کاروان په چټکۍ سره مخ پروراندې روان دی، په دې کاروان پسې ځان رسول هم مطرح دي.

که نړيوال د المپيک ډيوې د خپلو وياړونوله پاره نورو ستورو ته څيزوي اويا يې د سمندر ژورو ته ورښکته کوي، موږ خوهم دومره حق لروچې د خپل ټولنيز ژوند د تيارو د روښانولو له پاره د تلويزيون په نامه يوه ډيوه ولرو. اوس يې چې لروبايد سمه يې وکاروو، خپلې لاري پرې رڼا کړو، نه د نورو.

تجربې ښودلې ده چې افغانان کله کله دغه وسيله ( تلويزيون ) د سياسي، قومي او ژبنيو تضادونوله پاره په منفي ډول کاروي اوحی يوبل ته مخامخ بد رد هم وايي، چې دا ډيرې بدې اومنفي پايلې لرلای شي. په داسې حال کې چې د

د پاڼو شميره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې دليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

میډیا دغه عصري وسیله باید د ټولو ژورنالستيکي منل شوو قوانینو او اخلاقو په چوکاټ کې د ملي گټو په نظر کې نیولو سره وکارول شي.

زموږ هوشیاري به په دې کې وي چې خپل ټول لاس لرلي امکانات د خپل ویاړلي تاریخ په نظر کې نیولو سره، دملي گټو په چوکاټ کې د انسان په گټه، د افغان په گټه داسې وکاروو چې هم موټیاري پرې رڼا شي او هم د تمدن او تکنالوژۍ د نړیوال کاروان د انساني قدمونو په تعقیب سره د نړیوالو سیال شواوکه نه لرې نه ده چې څوکاله وروسته به د نړۍ دوروسته پاتې اوبدوي خلکو په لست کې یا دریم ځای ولرو یا دویم او یا هم لومړی.

دا تاریخ واقعیت په یاد ولری چې په رنگارنگ نومونو دښمن هرکله مور ته د قلم پرځای ټوپک او د کتاب پرځای بم په لاس کې راگری. تر ډیرو پورې او لا اوس هم په ډیره سلنه خلکو کې د ویاړ وړخبره دا وه او ده چې:

پلانی وسله لري، عجب سړی دی، ځوانانو پورې وسله بنه ښکاري، پلانی ځوان داسې نښه ولي چې ستن هم نه ورته خطا کیږي، ودې ته ورته نوري تیرایستونکي جملي؛ څو دا هیڅ چا نه دي ویلي چې:

پلانی ځوان یا پیغله ډیره بنه مطالعه کوي، په فزیک، کیمیا، بیالوژي، ریاضي او کمپیوټر بنه پوهیږي او...؛

نن ورځ باید همدا میډیا او همدا تلویزیون او همدا شمشاد زموږ له ټولني نه او زموږ د خلکو او ځوانانو له ذهن نه له وسلې سره مینه وتوري او پاکه یې کړي، د میډیا د نده ده چې د ټوپک د فرهنگ پر ضد ودریږي او پرځای یې د قلم د کلتور په دودولو کې کارنده برخه واخلي، له نویو علومو پرمختگ اونوي تکنالوژۍ سره د مینې زړی د ځوانانو په ذهنونو کې وکړي، د معارف او زدکړې کلتور خلکو ته وښيي او د سواد د زدکړې د کلتور عاملو ته پام وکړي؛ دا کار د تلویزیون له لارې ډیر موثره، ژر او په بنه وجه ترسره کیدای شي، اوشمشاد باید دا کار په خپلو لومړیتوبونو کې وشمیري.

البته په افغانانو کې دا هم یو تاریخ عیني واقعیت دی او اوس پرته له دلیل او بحث نه ثابت ده چې افغانان په هرڅه کې افراط او تفریط کوي. په مړي کې، په ژوندي کې، په مینه کې، په دښمنی کې او په ...

چپیانو په چپي توب کې افراط وکړ، بنی لاسي همدا اوس لگیا دي هغه افراط یې تردې حده رسولی دی چې ډوزي یې لگيږي او هرڅه د افراط او تفریط ترسیوري لاندې د تباهی د کندی پرځنده ولاړ دي او که په خپلو خبرو کې زه هم لږ افراط وکړم، لا د تباهی کندی ته ورلویدلي هم دي.

ولي په زیره کې سره د لرغوني یونان د اساتیدو دا خبره نه سرمشق کوچي لا مخکې له میلاده یې ویلي وو:

« نه افراط نه تفریط، طلايي منځ لاره.»

زما هیله د شمشاد له مسؤلینو او کارکوونکو نه دا ده چې د افراط او تفریط لار غوره نه کړي، منځلاره غوره کړي. په ټولو پروگرامونو کې د خلکو د اذهانو روښانولو ته پام وکړي، د نوي نسل د ښوونې او روزنې مسأله هیڅ کله هیره نه کړي او دایې باید شعاروي:

« نوی نسل، ښوونه روزنه او روښانه راتلونکي!»

زما په اند په هغې ټولنه کې چې د ژوند ډیرې برخې په تیارو کې سره ورکې وي، په هغې ټولنه کې د ډیوي بلول ثواب دی، دیوه تلویزیون خپروني جاري کول چې د ملي گټو ساتندوی وي تر ټولو ستر خدمت باید وکړل شي.

د ټولو علومو او هنرونو پایه او اساس معارف دی. د معارف له پاره کار، د علم له پاره کار دی او د علم له پاره کار د ژوند له پاره کار دی، د دغو ټولو وظایفو په ترسره کولو کې د تلویزیون رول ډیر مهم دی. شمشاد باید په دې برخه کې خپله لاره پیدا کړي او خپله دنده ترسره کړي.

د میډیا له پاره، په تیره د تلویزیون له پاره بله خبره چې ډیره مهمه ده هغه د ژبي مسأله ده. کومه ژبه چې تلویزیون یې کاروي باید ډیره سمه، دقیقه او گرامري وي، دترمینالوژۍ مسأله هم مهمه ده چې نطق یا ژورنالست باید ترسره وده خپله ملي ترمینالوژي وکاروي، د خبر ژبه او د راوي ژبه باید په کې ښکاره وي او ...

که د تلویزیون دمسؤلینو او ویاندانو ژبه او تلفظ ناسم وي، لیدونکي او اوریدونکي په تیره ماشومان یې نا سم زده کوي او د یوې مهمې مرجع په توگه اعتبار هم ورباندې کوي، نا لوستي او کم مطالعي لویان یې په غلطه پیروي هم کوي.

دا خبرې چې ما د شمشاد له پاره وکړې، دا د کومې شخصي اړیکې یا ځانگړې مینې پر بنا نه دي. زه د شمشاد چلونکي او کارکوونکي یا نه پیژنم او که یې کوم کارکوونکی یا مسؤل پیژنم، ورباندې خبرنه یم چې د شمشاد له پاره کارکوي، خو د یوې ریښتیني رسنۍ په ډول یې خپله گڼم او د افغانانو د ذهنونو روښانولو د یوې وسیلې په ډول مینه ورسره کوم او په دې هیله مې دا څوکرتیې ورته ولیکلې چې خپل انساني او افغاني رسالت د افغانستان د ملي گټو پر بنا ادا کړي. د اروپا یې ځانگې ډېر انستلو مبارکي ورته وایم او بریالیتوبونه یې غواړم.

د پانې شمیره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له الیرلو مخکې په خیر و لولی

اوپه پای کی زما دغه آزاد شعر د شمشاد له ستوني:  
ای هی دلری کلی خلکو!  
دا یمه، راغلمه  
شمشاد یمه  
خبری کوم  
غرمی در رسی که نه؟  
دغه یم، راغلمه  
له لری لری  
پاس د شمشاد له هسکی څوکی  
سناسوکورته راغلم  
دا دی د زره له کومی  
غورمه خبری وکرم  
په مینه مینه  
د زره خواله وکرم  
دا دی راغلی یمه  
غر کومه:  
ځانته یوڅوک لټوم  
داسی یو څوک  
چی یو لوی غور  
اورنی سترگی یی وی  
غر می در رسی که نه؟  
څیره می څنگه بنکاری؟  
دا دی په مینه او امید درته نارې وهمه  
د هو اونه راته ځواب ووايي  
که درته بڼه و،  
هوځواب ووايي  
اوبیا ثواب ووايي !!!

پای

---

د پانیو شمیره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ